UFAL

Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente
CONSULTA PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM GEOGRAFIA LICENCIATURA - EAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  01/2022 - - BIÊNIO 2022-2024

C O M I S S Ã O  E L E I T O R A L

A Comissão Eleitoral responsável pelo encaminhamento do processo de consulta
eleitoral para escolha dos membros titulares e suplentes, segmento docente, do
Colegiado do curso de graduação em Geografia Licenciatura - EAD, do Instituto de
Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente, faz publicar este Edital, nos seguintes
termos:

1. Fica convocada a consulta para escolha dos membros titulares e suplentes do
colegiado do curso Geografia Licenciatura – EAD para o biênio 2022 – 2024.

2. Todos os docentes efetivos vinculados ao referido curso de graduação estarão
aptos a participar deste processo de consulta eleitoral, portanto, terão seus
nomes incluídos na cédula de votação.

3. O docente que NÃO desejar ser votado no referido processo de escolha,
deverá se manifestar formalmente enviando email
(esdras.andrade@igdema.ufal.br) requerendo o pedido de exclusão do seu
nome, até 10 de fevereiro de 2022, para que em tempo hábil este seja retirado
da cédula.

4. O processo de consulta se realizará no dia 16 de fevereiro de 2022, segunda-

feira, das 08hs   às   21hs, por   meio   de   Processo   Eleitoral   Remoto   pela
via eletrônica, sendo   que   a   forma   de   votação   será   informada   com
antecedência mínima de 48 dias do pleito aos eleitores pelos membros da
Comissão Eleitoral, devendo a apuração ser realizada em seguida ao término
da votação.

5. O resultado da consulta será divulgado através do site do Instituto de
Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente até às 17 horas do dia 18 de
fevereiro de 2022.

6. A publicização das candidaturas para membros dos colegiados será de
responsabilidade do respectivo candidato concorrente e deverá ocorrer no
período de 12 a 15 fevereiro de 2022.

7. Estarão aptos a votar nesta consulta eleitoral os(as) estudantes regularmente
matriculados(as) no Curso de Geografia Licenciatura - EAD, os(as)
docentes(as) efetivos, substitutos(as) e visitantes vinculados ao referido curso,
Tutores e os(as) Técnico-Administrativos(as) vinculados ao IGdema.

UFAL

Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente
CONSULTA PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM GEOGRAFIA LICENCIATURA - EAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  01/2022 - - BIÊNIO 2022-2024

8. Ficam convocados(as) todos(as) os(as) Docentes, Técnico-Administrativos/as,
Tutores e Estudantes vinculados ao curso de Geografia Licenciatura - EAD
desta Unidade Acadêmica para participarem da presente consulta.

9. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

10. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió-AL, 02 de fevereiro de 2022

MELCHIOR CARLOS DO

NASCIMENTO
Membro – Docente

KINSEY PINTO
Membro – Docente

ESDRAS DE LIMA

ANDRADE
Membro - Técnico-

Administrativos